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Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

vadītājs Aivars Mačeks, Iecavas 
vidusskolas direktores vietniece, 
vācu valodas skolotāja Solveiga 
Lineja un sabiedrisko attiecību 
speciāliste Lelde Podniece-
Jostmane – no 15. līdz  
18. septembrim viesojās 
Billerbekā (Vācija), lai pārrunātu 

abu pašvaldību turpmākās 
sadarbības iespējas.

Kopš 2011. gada Dzimtmisas 
pamatskolai ir sadraudzības skola 
Billerbekā. Pagājušā gada septembrī, 
viesojoties Iecavā, Billerbekas pār-
stāvji izteica vēlmi veicināt arī abu 
pašvaldību sadraudzību. 

Iecavas novada pašvaldības 
delegācija – priekšsēdētājs Jānis 
Pelsis, deputāts un pašvaldības 
Zemes ierīcības dienesta 

Vēlas sadarboties ne tikai ar skolu,
bet arī pašvaldību līmenī

Zālītes iedzīvotāji aktīvi izmanto iespēju tikties ar domes pārstāvjiem 

19. septembrī Zālītes 
bibliotēkā notika iedzīvotāju 
tikšanās ar domes 
priekšsēdētāju Jāni Pelsi, 
izpilddirektoru Mārtiņu 
Veinbergu, Zemes ierīcības 
dienesta vadītāju Aivaru 
Mačeku, Sociālā dienesta 

vadītāju Sigmu Srautmali un 
Sabiedriskās kārtības dienesta 
vecāko inspektori Lūciju 
Mucenieci. Uz sarunu bija 
ieradušies teju  
20 vietējie iedzīvotāji.

Iepriekšējā tikšanās reizē 
pirms gada ciemā dzīvojošie lū-
dza rast iespēju novērst apgais-
mojuma nepilnības pie daudzdzī-
vokļu mājām. Iedzīvotāji pauda 

prieku, ka problēma atrisināta 
jau pagājušā gada rudenī, tas 
atvieglojis viņu ikdienas gaitas 
gada tumšajā laikā. Lai ceļš uz 
visām ciema mājām būtu izgais-
mots, papildus nepieciešams uz-
stādīt ielu apgaismes ķermeni 
pie daudzdzīvokļu mājas Dārza  
ielā 10. Pašvaldības pārstāvji so-
līja šo jautājumu risināt.

Zālītes iedzīvotāji vēl jopro-

jām sūdzas par ūdens kvalitā-
ti, norādot, ka tas smird un nav 
lietojams ne dzeršanai, ne pārti-
kas sagatavošanai. M. Veinbergs 
skaidroja, ka cēlonis nav zināms. 
Ūdenssaimniecības projekts no-
drošina tīra ūdens nogādāšanu 
līdz mājai, ja arī mājā ir nomai-
nītas caurules - iemesls jāmeklē 
citur.

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības vadītāja Mariona Dirka (otrā no labās) rāda jauno 
pilsētas vides objektu, kurā simboliski atveidotas trīs upes, 
kas tek cauri pilsētai un ir attēlotas Billerbekas ģerbonī.
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Anta Kļaveniece

Rudzi, sējējs, sidrabs, pelēks, 
maize, Īkstrums, Iecava – tie 
bija vārdi, ar kuriem Dzejas 
dienu pasākumu «Billītēs»  
tā noslēgumā raksturoja  
šī pasākuma dalībnieki –  
9. klašu skolēni no Mežotnes, 
Codes, Bauskas, Vecsaules, 
Dzimtmisas un Iecavas. 

«Oficiāli Dzejas dienas ir no-
slēgušās, bet to izskaņā – parasti 
Miķeļos vai apjumību laikā - at-
braucam uz «Billītēm». Šoreiz godā 
celsim divus lielās Lieknu dzim-
tas dzejniekus – Edvartu Virzu un 
viņa jaunākās māsas Zelmas dēlu 
Vitautu Ļūdēnu,» sacīja pasākuma 
iniciatore, Bauskas Valsts ģimnā-
zijas pasniedzēja Vija Cerusa. «Ma-
nas dienišķās maizes zeme - Zem-
gale ir tavs vārds» - šie V. Ļūdēna 
vārdi bija izvēlēti par pasākuma 
moto. 

Pasākums iesākās, rāmi un 
mierīgi izstaigājot dzejnieku Ed-
varta Virzas un Elzas Stērstes mā-
jas plašo sētu, fonā skanot latvieša 
dvēselei tuvajām kokles skaņām, 
kuras šoreiz uzbūra Iecavas Mū-
zikas un mākslas skolas koklētāju 
ansamblis Alises Veisas vadībā. Arī 
klausoties dzejnieku mazmeitas 
Annas Žīgures stāstījumā par «Bil-
lītēm» un tās iemītnieku likteņiem, 
uzskatiem un literāro darbību. Vēl 
spilgtāku šo stāstījumu padarīja 
blakus esošais svaigi apstrādātais 
lauks, pār kuru visi zosu gājienā 
ieminām taciņu uz dzimtas pirma-
jām mājām «Rāceņi», un simtgadī-
gie ozoli gan kādreizējā mājvietā, 
gan «Billīšu» pagalmā. Zem viena 
no tādiem pēc rimtās iepazīšanās 
varēja sākties pasākuma galve-
nais notikums – dzejas un prozas 
priekšnesumi skolēnu sniegumā. 

Lai arī pasākuma tēma bija vie-
nota, katras skolas priekšnesumā 
izskanēja atšķirīgi akcenti - dzim-
tās vietas tēlainais redzējums, dze-
jas rindās uzburtās dabas gleznas, 
tautas pastāvēšanas pamatvērtī-
bas un citi. Dzimtmisas pamatsko-
las jaunieši kopā ar skolotāju Ivetu 
Salgrāvi savā priekšnesumā cildi-
nāja rudzus un maizi, savukārt  
Iecavas internātpamatskolas sko-
lēni skolotājas Dales Oškalnes va-
dībā bija iestudējuši Vitauta Ļūdē-
na darbu «Pelēkās krāsas septiņi 
svētki», liekot saprast, ka bez pelē-
kās krāsas citas nebūtu tik košas 
un pamanāmas. Iecavas vidussko-
las 9.a klases jauniešu priekšne-
sumu paspilgtināja kopīgi dziedā-
ta tautasdziesma un ģitāras spēles 
pavadījums, bet kopumā skolotā-
jas Daces Greižas audzēkņi saņē-
ma uzslavas par lokālpatriotismu 

un sava novada daudzināšanu.
«Patika dzeja un lielās šūpoles 

«Billīšu» sētā, kur paspējām arī 
pašūpoties,» savos iespaidos par 
pasākumu dalījās Iecavas vidus-
skolas 9.a klases skolniece Beāte 
Berķe. «Un zīles, kas ik pa laikam 
paukšķēdamas krita no ozola,» 
viņu papildināja klasesbiedre Lin-
da Purvišķe, kuru vairāk uzrunā-
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jis Codes skolēnu priekšnesums. 
«No pasākuma man paliks atmiņā 
lauku sētas lielie plašumi, bet no 
priekšnesumiem - noslēdzošais, 
kura finālā Bauskas pamatsko-
las skolēni laida gaisā balonus. 
Arī pašiem uzstāšanās izdevās, kā 
bija ieplānots, lai gan sajūtas bija 
citādas nekā skolā, arī uztrau-
kums lielāks, jo te tevī klausās 

daudz svešu cilvēku,» piedzīvotajā 
dalījās Dzimtmisas pamatskolas 
9. klases skolnieks Roberts Voro-
na. 

Pasākums noslēdzās ar cerību, 
ka arī jaunā paaudze paturēs prā-
tā kādreiz dzejnieka sacīto: mēs 
kā tauta pastāvēsim tik ilgi, kamēr 
paši kopsim savu zemi un uz galda 
būs pašu cepta maize. 

Mājas pašreizējā saimniece 
Anna Žīgure (attēlā stāv) 
atklāja, ka «Billītēs» skanējusi 
dažāda mūzika, taču koklētāju 
ansamblis te uzstājas pirmo reizi. 
Visu aktivitāšu neatņemams dalībnieks 
bija arī četrkājainais mājas sargs Batlers.

Iecavas vidusskolas devītklasnieki sava priekšnesuma  
ievadam bija izvēlējušies tautasdziesmu, kas pierakstīta Iecavā.
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Pašvaldības pārstāvju un 
iedzīvotāju kārtējā tikšanās 
norisinājās 12. septembrī  
Ziemeļu bibliotēkā. 

Dzimtmisas puses ļaudis iztau-
jāja Iecavas novada domes priekš-
sēdētāju Jāni Pelsi, izpilddirektoru 
Mārtiņu Veinbergu, Zemes ierīcības 
dienesta vadītāju Aivaru Mačeku un 
Sabiedriskās kārtības dienesta vecā-
ko inspektori Lūciju Mucenieci. 

Bibliotekāre Dzintra Marač-
kovska bija apkopojusi jautājumus 
no tiem iedzīvotājiem, kuri uz sa-
pulci noteiktajā laikā nebija varēju-
ši ierasties. Tostarp tika ierosināts 
Dimzukalnā pie A-7 šosejas autobu-
su pieturām ierīkot apgaismojuma 
laternas, lai uzlabotu redzamību un 
gājēju pārvietošanās būtu drošāka. 
Ar priekšlikumu dome vērsīsies pie 
uzņēmuma «Latvijas Valsts ceļi».  
A. Mačeks klāstīja, kādas pārmaiņas 
nākotnē gaidāmas saistībā ar apved- 
ceļa būvniecību, kas ietekmēs arī sa-
biedriskā transporta maršrutus. 

Lauku viensētu īpašnieki inte-
resējās, kā pašvaldība var atbalstīt 
šķembu iegādi, lai paaugstinātu 
pievedceļu kvalitāti. Diemžēl infra-
struktūras attīstībai Eiropas fondu 
līdzekļus piešķir tikai lielajām pilsē-
tām. Pašvaldība nav tiesīga investēt 
individuālās iedzīvotāju vajadzībās, 
taču līdzfinansējumu, piemēram, 
no projektu konkursa iespējams sa-
ņemt tām iecerēm, kuru īstenošanai 
apvienojušies vairāki iedzīvotāji, tā-
dējādi labumu gūst lielāka sabiedrī-
bas daļa.

Spriežot par ceļu tēmu, domas 
dalījās gan par greiderēšanas kva-
litāti, gan par ceļmalu appļaušanu 
un lietus ūdens novadīšanu. Ir īpaš-
nieki, un ne tikai Dzimtmisā, kuri 
nepiekrīt krūmu izciršanai, jo vēlas 
maksimāli pasargāt savu saimniecī-
bu no ceļa putekļiem. Gadās arī pa 
kādam zemes īpašniekam, kas nesa-
skaņo kopīgu meliorācijas uzlaboša-
nas projektu. Tas, savukārt, būtiski 
apgrūtina un kavē projekta virzību. 

Domes pārstāvjiem nācās kliedēt 
baumas par Dzimtmisas pamatsko-
las drīzu slēgšanu. J. Pelsis atgādi-
nāja pašvaldības savulaik doto solī-
jumu iestādi uzturēt, kamēr tajā būs 
pietiekams pirmklasnieku skaits. 
Tur mācījušās un turpina mācīties 
daudzas dzimtas vairākās paau-
dzēs, turklāt vieta ir labvēlīga, lai 
veicinātu «zaļu» un videi draudzīgu 
izglītošanos. Tomēr skolas attīstības 
perspektīvas nav viennozīmīgas, jo 
jādomā par būves tehnisko stāvokli 
un atbilstību mūsdienīgam izglītības 
procesam. 

Jau tagad skaidrs, ka pēc šī mā-
cību gada būs jānojauc ēka, kurā 
mācās pirmsskolēni, jo tā vairs 
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nebūs droši lietojama. Ir pasūtīts 
skolas vēsturiskās ēkas jumta re-
konstrukcijas tehniskais projekts, 
un notiek apsekošana, lai izlemtu, 
kā rīkoties. «Iespējami divi scenāri-
ji: koka konstrukcijai būs nepiecie-
šams neliels remonts, kas neskars 
telpas, bet, ja ir beigts jumta krēsls, 
to nevarēs dažos mēnešos salabot, 
tāpēc, iespējams, skola būs uz laiku 
jāslēdz. To zināsim nākamā gada pa-
vasarī,» skaidroja M. Veinbergs.

Par Dzimtmisas pamatskolas nā-
kotni nedrīkst domāt atdalīti no ko-
pējās izglītības sistēmas novadā. Tā 
kā internātpamatskolas visā Latvijā 
pamazām tiek reorganizētas par sko-
lām ar internātu, tad izmaiņas skar 
arī šo skolu Iecavā. Valsts finansē-
jums ievērojami samazinās, tādēļ in-
ternātskolas uzturēšanas nasta paš-
valdībai kļūst aizvien apjomīgāka. 
Domes apstiprinātajā Attīstības plā-
nā paredzēts pie skolas būvēt sporta 
manēžu. Savukārt Dzimtmisā tuvā-
kajos gados nav plānoti celtniecības 
pasākumi, lai uzlabotu sporta bāzi 
un pilnveidotu izglītības procesu.

Klātesošie atsauca atmiņā pagā-
jušā gadsimta 70. un 80. gadus, kad 
Ziemeļu ciemā darbojās gan veikals 
un pasta nodaļa, gan kultūras nams 
un bibliotēka. Tagad nekā no tā vairs 
nav, arī grāmatu krātuve pārcelta uz 
Dimzukalnu. Ja likvidētu skolu, ro-
sība šajā teritorijā pavisam apsīktu, 
pauda bažas iedzīvotāji. 

Runājot par nepieciešamību uz 
mazajiem lauku ceļiem ierobežot āt-
ros un pārgalvīgos braucējus, paš-
valdības darbinieki solīja domāt par 
ciema statusa atjaunošanu Ziemeļu 

teritorijai. Tad attiecīgās norādes lik-
tu samazināt braukšanas ātrumu, 
toties iedzīvotājiem jārēķinās, ka cie-
mā būs augstāka zemes kadastrālā 
vērtība, kas iespaidos arī maksāja-
mo nodokli. 

Tāpat kā pērn, tikšanās dalībnie-
ki vaicāja par iespējām paplašināt 
Ziemeļu bibliotēkas telpas vai ierīkot 
speciālu centru interešu pulciņiem 
un brīvā laika pavadīšanai. Kā pie-
mērs tika minēts novārtā atstātie 
dzīvokļu īpašumi mājā Nr.5. Cetur-
tā kāpņutelpa, kas pieder SIA «Žaņa 
Legzdiņa maizes fabrika», kļuvusi 
par demolēšanas objektu. Kopīpa-
šums tiek bojāts, ja neapdzīvotās tel-
pas netiek apsaimniekotas. 

Bibliotēku varētu paplašināt, 
ja pašvaldība savā īpašumā iegūtu 
kādu no tieši blakus esošajiem dzī-
vokļiem. Attiecībā uz brīvo kāpņutel-
pu mājā Nr. 5 dome pirms vairākiem 
gadiem apsvēra iespēju to iegādāties 

un izveidot sociālos dzīvokļus, taču 
tas neīstenojās, jo īpašums nav  
ierakstīts zemesgrāmatā. Šajā reizē 
domes pārstāvji apņēmās oktobrī 
sasaukt visu dzīvokļu īpašniekus, 
lai kopsapulcē vienotos par mājas 
turpmāko apsaimniekošanu un ne-
kustamā īpašuma ierakstīšanu ze-
mesgrāmatā.  

Sadarbība ir atslēgas vārds, kas 
attiecināms arī uz vairākiem citiem 
jautājumiem, kurus uzdeva tikša-
nās dalībnieki. Iedzīvotāji sūdzējās 
par slikto ūdens kvalitāti un vēlējās 
uzzināt, kādas ir iespējas to uzlabot. 
Lai saņemtu finansējumu no Eiro-
pas, jāplāno gan ūdens, gan kanali-
zācijas saimniecības rekonstrukcija. 
Tāpat kā citos ciemos, arī šeit būtu 
nepieciešama iedzīvotāju vienota 
izpratne un saskaņota rīcība atkri-
tumu apsaimniekošanā, rotaļu un 
sporta laukumu izveidē un uzturē-
šanā. 

Beata Logina

Iecavas novada domes Izglītības nodaļa 
aicina pieteikties LAtVIešU VALoDAS kURSIeM

Dalības maksa: EUR 25,83 mēnesī. 
Kursi notiek 8 mēnešus pa 1,5 stundām 1 reizi nedēļā. 

Pieteikties pa tālruni 29428476 līdz 1. oktobrim.

LAtVIAn LAngUAge CoURSeS
Tuition charge: EUR 25,83 per month 

Duration of courses: 8  months 1,5 hours once a week  
Sign-in – mobile phone: 29428476 to October, 1th

Курсы латышсКого языКа
Плата за kурсы € 25,83 в месяц

Курсы: 8 месяцев на 1,5 часа 1 раз в неделю
Запрос по телефону: 29428476 до 1 октября

Iedzīvotāju jautājumus un
ierosinājumus apkopo domes 
izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs.
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Iecavas novada pārstāvji ap-
meklēja Billerbekas rātsnamu, 
kur tikās ar pašvaldības vadītāju 
Marionu Dirku (Marion Dirks) un 
deputātiem un apsprieda iespēja-
mās sadarbības jomas. Pašvaldī-
bu pārstāvji saskatīja gan atšķirī-
gas, gan līdzīgas iezīmes, kas vei-
cinātu kopīgu darbību, palīdzētu 
piesaistīt finansējumu un īstenot 
projektus. 

Billerbekas pilsētā, kas ir ne-
tālu no Minsteres, dzīvo vairāk 
nekā 11 tūkstoši iedzīvotāju, platī- 
ba – 130 km2. Aptuveni 80 pro-
centi iedzīvotāju ir katoļticīgie, 
baznīca ieņem būtisku vietu bil-
lerbekiešu dzīvē.  Pilsētā ir at-
tīstīta uzņēmējdarbība - vietējie 
uzņēmumi nodrošina aptuveni 
2600 darba vietas. Sakārtota in-
frastruktūra, izbūvēti gājēju un 
velosipēdistu maršruti, izvietotas 
norādes un sakopta vide ir fakto-
ri, kas veicina tūrismu. Iedzīvotāji 
lepojas ar skaisto dabu un arhi-
tektūru. Populārāko apskates ob-
jektu vidū ir Billerbekas dievnami 
- Billerbekas Sv. Jāņa baznīca un 
Sv. Ludgerus katedrāle. 

Delegācija apmeklēja Dzimt-
misas pamatskolas sadraudzības 
skolu - Billerbekas brāļu un māsu 
Eihenvaldu reālskolu -, kur tikās 
ar tās vadību un dalījās pieredzē 
par mācību procesa organizēša-
nu, telpu uzturēšanu, līdzekļu  
iegūšanu un izmantošanu, pro-
jektu īstenošanu. Skola ar dažādu 
metožu palīdzību veicina patstā-
vīgu mācīšanos, rosina skolēnu 
domāt un plānot darbu izpildi. 
Izmantojot praktiskus un rado-
šus uzdevumus, mācību proce-
su padara interesantāku. Daudz 
uzmanības pievērš brīvā laika 
pavadīšanas iespējām. Skolēni 
starpbrīžos labprāt spēlē sporta 
spēles pagalmā, kā arī izmanto 
skolas atpūtas telpas – lasītavu, 
kabinetus, kur atrodas galda spē-
les. Katram bērnam obligāti jāie-
saistās kādā no interešu izglītības 
pulciņiem. Skolas ēkā darbojas 
arī jauniešu centrs. 

Iecavas pārstāvjiem bija iespē-
ja ielūkoties vietējā uzņēmumā, 
kur veido dažādus dabīgā akmens 
izstrādājumus, priekšmetus sa-
krālo telpu iekārtošanai, nodar-
bojas ar vēsturisku vērtību sagla-
bāšanu un atjaunošanu. Pašlaik 
uzņēmums izgatavo Sv. Ludgerus 
katedrāles ieejas skulptūras. 

Iecavnieki apmeklēja Biller-
bekā lielāko atpūtas kompleksu 
«Weissenburg», kurā ir viesnīca, 
restorāns, SPA salons, telpas da-
žādu pasākumu organizēšanai. 

Vēlmi sadarboties ar kādu no 
Iecavas amatierkolektīviem vai 
Mūzikas un mākslas skolu iztei-
ca Billerbekas pūtēju orķestris.  
J. Pelsis orķestri uzaicināja vieso-
ties Iecavas novadā un kuplināt 
Iecavas 525 gadu jubilejas svinī-
bas, kas notiks 2017. gada jūlijā. 

Turpinot tradīciju, šonedēļ ap-

Iecavas pašvaldība Billerbekai dāvāja novada karogu. Tas visu vizītes laiku plīvoja pie rātsnama 
līdzās Billerbekas karogam. 

Ik gadu Billerbekas jaunie iedzīvotāji tiek iepazīstināti ar pilsētu, 
tās vēsturi un nozīmīgākajām celtnēm, kā arī tiekas ar vietējo interešu grupu pārstāvjiem.

maiņas vizītē Iecavas novadā ir 
ieradušies Billerbekas brāļu un 
māsu Eihenvaldu reālskolas pār-
stāvji – divas skolotājas un desmit 
skolēni. 

19. septembrī viesi kopā ar 
Dzimtmisas skolas direktori Janu 
Arāju un direktores vietnieci iz-
glītības jomā Lolitu Krēmeri, kas 
ir arī vācu valodas skolotāja, ap-
meklēja Iecavas novada domi, kur 
tikās ar pašvaldības vadītāju Jāni 
Pelsi un Izglītības nodaļas vadītā-
ju Viju Ieleju. 

Iecavā ciemi-
ņi apmeklēs Ieca-
vas Mūzikas un 
mākslas skolu un 
Jauniešu centru, 
Dzimtmisas skolē-
nu pavadībā iepa-
zīs Iecavu un tās 
apkārtni, piedalī-
sies dažādās spor-
tiskās un radošās 
aktivitātēs un, 
piedaloties mācību 
stundās, vēros, kā 
notiek mācību pro-
cess Latvijā.

D z i m t m i s a s 
pamatskolas di-
rektore Jana Arāja 
skaidro, ka drau-
dzības laikā sko-
las viena no otras 
daudz mācījušās. 
No šī mācību gada 
Dzimtmisas skolas 
skolēniem dienas-

1.lpp.

Vēlas sadarboties ne tikai ar skolu, bet arī 
pašvaldību līmenī

grāmatā piezīmju vietā rakstīs 
labos paveiktos darbus. Šī moti-
vējošā ideja aizgūta no billerbe-
kiešiem. Taču kā lielāko ieguvu-
mu no šīs draudzības abas sko-
las min iespēju skolēniem doties 
apmaiņas vizītēs, iepazīt dažādas 
kultūras un paplašināt savu re-
dzesloku. 

Sadraudzības līgumu starp  
Iecavas novadu un Billerbeku plā-
nots noslēgt nākamā gada pava-
sarī. Līdz tam pašvaldībām jāvie-
nojas par sadarbības jomām. 
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Beata Logina

Sveicot svētkos, Iecavas novada domes pārstāvji dāvināja 
pasvaliešiem iecavnieces Dagnijas Lauvas gleznu. Sadarbības 
līgums abas pašvaldības vieno kopš 1999. gada.

Daina Rudzīte, 
Elīna Rudzīte

Augam Iecavā
Šajā rubrikā publicētā 
informācija apkopota
www.iecava.lv > Novads > 
Ievērojami augi.

PļAVAS PLoSTBārDIS

VīToLu VējMIeTIņš

Pase: asteru dzimta.
Daudzgadīgs vai divgadīgs 
lakstaugs.
Stumbrs – vienkāršs, zaru ne-
daudz, 30-60 cm garš.
Spēcīgi attīstīta mietsakne.
Lapas – pamīšus, sēdošas, vien-
kāršas, veselas, lancetiskas.
Ziedi – divdzimumu, kurvīšos pa 
vienam zaru galotnē, dzelteni, zied 
no jūnija līdz augustam.
Auglis – sēklenis ar knābi.
Aug – pļavās, ceļmalās, diezgan 
bieži.
Izmanto tautas medicīnā.

Pase: vējmietiņu dzimta.
Daudzgadīgs lakstaugs.
Stumbrs stāvs 30–100 cm garš.
Lapas – sēdošas, pretējas, lancetis-
kas ar smailu galu.
Ziedi – divdzimumu, pušķos segla-
pu žāklēs, bez smaržas, purpursar-
kani vai rožaini.
Zied no jūnija līdz septembrim.
Auglis – divcirkņu iegarena pogaļa.
Aug – mitrās pļavās, ūdeņu krast-
malās, grāvjos. Bieži.
Ārstniecības augs. Nereti izmanto 
kā krāšņumaugu. 

Aizvadītajā nedēļas nogalē 
Iecavas novada draugu 
pašvaldība Pasvale svinēja 
savu 519. gadskārtu. Ik 
gadu septembrī pasvalieši 
organizē plašu pilsētas svētku 
programmu vairāku dienu 
garumā.

No ceturtdienas līdz svētdie-
nai vietējie iedzīvotāji un Pasvales 
viesi bija aicināti baudīt dažādus 
kultūras un sporta pasākumus. 
Šoreiz svētku tematiskajā epicen-
trā sestdien - Lietuvas valstiskās 
neatkarības atjaunošanas 25. ga-
dadiena un Pasvales sadraudzība 
ar norvēģiem, kura arī ilgst jau 
ceturtdaļgadsimtu. Tieši Norvēģi-
ja bija viena no pirmajām valstīm, 
kas atzina Lietuvas neatkarību. 
Pateicībā par šajos gados saņem-
to vērienīgo materiālo atbalstu un 
mērķtiecīgi stiprinātajām draudzī-
bas saitēm vairākiem norvēģiem 
piešķirts Pasvales Goda pilsoņa 
nosaukums, dāvinot arī attiecīgus 
atribūtus – goda lentes, nozīmītes.

Ievērības cienīgajam gadskait-
lim tika veltīta svinīgā sēde Pasva-
les rajona pašvaldībā, kurā bija 
aicināti piedalīties vietējie deputā-
ti, kā arī pasvaliešu draugi no kai-
miņu reģiona, Vācijas, Norvēģijas 
pašvaldību un Iecavas novada do-
mes pārstāvji. Sadarbības partne-
ri kopā pieminēja 1991. gada vēs-
turiskos notikumus un atcerējās, 
kā notikusi tautu satuvināšanās, 
palīdzot celt atjaunoto valsti. 

Uz brīvdabas skatuves centrā-
lajā laukumā, kur noritēja kon-
kursu «Skaistākā sēta», «Neaiz-
mirsīsim dzimtās zemes vēsturi», 
rajona pagastu sporta spēļu un 
citu uzvarētāju apbalvošana, uz-
stājās gan pašmāju tautas mūzi-
kas grupas, gan norvēģu folkloras 
ansamblis.

Pasvales svētku neiztrūkstoša 
sastāvdaļa vienmēr ir uguņošana 
un ielu tirdzniecība. Amatnieku 
izstrādājumi mijas ar ēdamlietām 
un garīgo barību – savs stūris al-
laž atvēlēts arī bukinistiem. Tā kā 
jau 9. oktobrī gaidāmas Lietuvas 
Republikas Seima vēlēšanas, tad 
svarīgu lomu te spēlē arī politis-
kais tirgus ar krāsainām noju-
mēm, kurās katra partija aģitē 
pēc savas gaumes un ieskatiem. 
Dažviet rosās tikai paši valsts par-
lamenta kandidāti, interesentiem 
dalot informatīvus bukletus, ci-
tur, lai piesaistītu garāmgājēju uz-
manību, pieaicināti muzikanti vai 
sarūpēta mājdzīvnieku parāde. Ar 
humora piešprici raugoties uz po-
litisko procesu, izveidota pat stili-
zēta tribīne, kur ikviens var mēģi-
nāt uzrunāt tautu, stāvēdams uz 
koka mucas...

Lai kādi saukļi un uzskati vir-
motu katrā konkurentu nometnē, 

pievakarē visus vienoja nebiju-
si akcija – vairāk nekā kilometru 
garš Lietuvas karogs vijās cauri 
Pasvales galvenajām ielām. Spe-
ciāli šūts, trīs metru plats, tas 
tika izritināts gājiena dalībnieku 
rokās un kā trīskrāsu upe plūda 
no pilsētas vienas malas uz otru. 
Emocionālo pasākumu ar vied-
tālruņiem un fotoaparātiem stei-
dza iemūžināt gan karoga nesēji, 
gan svētku apmeklētāji, kas bija 
pulcējušies ielu malās, gan vietē-
jie iedzīvotāji pie māju logiem. Ar 
dronu no putna lidojuma filmētais 
sižets skatāms YouTube kanālā. 

«Tas bija unikāls, neatkār-
tojams notikums, kas veicināja 
nacionālās piederības sajūtu. Es 
ceru, ka jums, tāpat kā man, šī 
cilvēku vienotība piepildīja sirdi ar 
prieku un ielīksmoja dvēseli,» pa-
teicoties visiem akcijas dalībnie-
kiem, pauda Pasvales mērs Gin-
tauts Gegužinsks. 

Trīskrāsu karogs vieno 
Lietuvu un Pasvali



6.2016. gada 23. septembrī

Anna Taurene

Lidija Gala

Augusta pēdējās dienās ir 
laiks ekskursijai, lai iepazītu 
kurzemi. šķiet, ka tik daudzās 
vietās jau ir būts, bet ne jau 
visur, tāpēc jāturpina uzzināt 
ko jaunu par vēl nezināmo.

Rīts ir jauks. Pēc ilgajām lie-
tavām spīd saule. Visiem garastā-
voklis ir labs, jo pat debesis domā 
par mums. Patīkami vērot miglu, 
jo zinām – rudens ir tuvu, bet mēs 
braucam uz saulaino Kurzemi. 
Laima Vēberga mūs sveic ar la-
biem vārdiem, mēs viņai vēlam to 
pašu, jo labestības nekad nav par 
daudz. Labie vārdi palīdz dzīvot.

Pirmā pieturvieta Saldū ir Jaņa 
Rozentāla muzejs – ēka, kuru 
mākslinieks uzcēla sev kā darb-
nīcu un kur strādāja 1900. un  
1901. gadā. Dzimis Saldus apkārt- 
nē Bebru mājās trūcīgā ģimenē, 
Janis bija vienīgais no Rozentā-
lu astoņiem bērniem, kas mācī-
jās skolā un kļuva slavens. Viņa 
diplomdarbu «No baznīcas» zina 
gandrīz visi, to tagad var aplūkot 
Valsts mākslas muzejā, jo tas ir 
valsts īpašums. Saldus muzejā var 
aplūkot mākslinieka tēva un mātes 
portretus. Jaņa Rozentāla portretu 
gleznojis viņa dēls mākslinieks Mi-
ķelis Rozentāls. 

Iekārtojot Jaņa Rozentāla  
150. dzimšanas dienas izstādi, nav 
aizmirsti daudzie sieviešu portre-
ti, arī viņa sievas somietes Ellijas 
Forselas portrets. J. Rozentāls ir 
gleznojis arī dabā, mīlējis sēdēt 
uz akmens pie upītes un lūkoties 
gleznainajā apkārtnē. Skaistums 
dabā un paša rokām darināts - arī 
Bebru mājās un Saldū stādītais 
ābeļdārzs. J. Rozentāls bijis teātra 
mākslas cienītājs, organizētājs un 
pat aktieris. Saldū jaunie māksli-
nieki ir apgleznojuši divus namus 
kā piemiņu dižajam māksliniekam. 

Interesants ir fakts, ka J. Ro-
zentāls diplomdarbu aizstāvējis 
Pēterburgā 1904. gadā, bet Pē-
terpils akadēmiju beidzis tikai  
1908. gadā, jo bija jāiegūst vidējā 
izglītība, lai iegūtu 1. kategorijas 
augstāko izglītību.

Saldū vietas, kas saistītas ar  
J. Rozentāla dzīvi un darbu, sa-
koptas, skaistas. Ir izveidotas tū-
ristu takas – pa Rozentāla vietām, 
kas var ieinteresēt kājāmgājējus. 

Pēc maza pārbrauciena ierau-
dzījām respektablo vācu karavīru 
memoriālu, kur apglabāti II pa-
saules karā kritušie vācu karavīri, 
kara ārsti un medmāsas, kanto-

ra darbinieki. Virsnieku tur nav.  
1996. gadā saldenieki ierosinā-
ja izveidot kapsētu vācu karavī-
riem, tika noslēgts līgums ar Vā-
cijas valsti, bet kapsētu iesvētīja  
1999. gada 4. septembrī. Izvēlēta 
vieta, kur 1945. gada maijā bei-
dzās karadarbība. Vēl mūsdie-
nās atrod vācu karavīrus un tos 
apbedī. Pagājušajā gadā atrasti  
230 karavīri. Kapsētā astoņu hek-
tāru platībā guldīti 2500 karavīru. 
Daudziem nav zināms vārds un 
uzvārds. Vācu arhitekti ir izstrā-
dājuši plānu, kā izveidot memoriā-
lu, lai to varētu redzēt arī no ceļa. 
Daudzi kritušo piederīgie ir iestā-
dījuši piemiņas kokus. Mūsu trīs 
vismazākie ceļotāji nolika ziedus, 
jo arī mēs godinām tos, kas pēdē-
jie cīnījušies Latvijas teritorijā. Šis 
bija labs brīdis pārdomām par dzī-
vi, varonību un piemiņu pēc nāves.

Daudz esam dzirdējuši par  
Bellacord plašu muzeju Kuldīgā, 
kurš darbojas kopš 1985. gada. 
Mūs sagaidīja vācējs, krājējs Atis 
Bērtiņš. Pārbagāts muzejs ar sen-
lietām. Bet to, ko mēs gaidījām 
visvairāk, - plates, mūziku, izpildī-
tāju dzīves gaitas, tikai redzējām. 
Uz pieprasījumu nospēlēja vienu 
dziesmu, tās pavadījumā varēja 
nodejot vienu valsi ar pašu krātu-
ves īpašnieku. Ir interesanti skatī-
ties uz vecajiem radio aparātiem, 
arī pēckara RRR ražotajiem. 

Tālāk mūsu ceļš veda uz Ēdo-
les pili, tagad privātīpašumu. Uni-
kālā vēsturiskā celtne ir vienīgā 
Kurzemes bīskapijas pils. Tā celta 

Kurzemē

kā cietoksnis, par to liecina biezie 
mūri, celtnes izvietojums. Pēdējie 
pils iemītnieku fon Bēru dzimtas 
pārstāvji no Latvijas aizbrauca  
1939. gadā. Kara laikā pilī bija  
iekārtots vācu hospitālis, bet pēc-
kara gados – gan policija, gan 
pasts, gan skola, gan dzīvokļi. Ta-
gad tur ir kafejnīca un viesnīca. 
Pils pagalmā filmēti kinofilmas 
«Emīla nedarbi» kadri, kur koman-
dante dala vēžus un Emīls atbrīvo 
ieslodzītos. Pilī var redzēt zobārst-
niecības kabinetu, kur Emīlam 
no galvas ņēma nost terīni. Katru 
gadu 21. jūnijā tiek svinēta Emīla 
diena ar gadatirgu. Mēs pilī ēdām 
pusdienas: viduslaiku garā gata-
votus kartupeļus bez dillēm, sau-

Kļūdas labojums 
Pagājušajā numurā rakstā 

par Iecavas simbolu - luterā-
ņu baznīcas zvanu - neparei-
zi minēts tā gadskārtu skait-
lis; pareizi jābūt 440. Autore 

atvainojas par kļūdu.

sus kāpostu salātus, mini kotletīti 
un vistas kājas gabaliņu. Saldais 
ēdiens bija traukā lieliski noslēpts. 
Pils un mūsu kundzēm jādomā par 
figūru.

Ekskursijas pēdējais apskates 
objekts bija Valdeķu muiža jeb 
pils, kas uzcelta 1882. gadā. Ēkai 
neparastu noskaņu piešķir baro-
kāli veidotās kāpnes. Šo pili par 
sešiem miljoniem latu nopirka iz-
devējs Antons Benjamiņš. Skaistu  
ainavu veidoja parks, dīķu kas-
kādes ar tiltiņiem un paviljoniem. 
1995. gadā dzimta pili atguva. 
1998. gadā pilī atklāja piemiņas 
muzeju Jurim Benjamiņam – Lat-
vijas pirmajam krāsu fotogrāfam. 
Ārpuses skaistumu daļēji redzē-
jām. Pilī netikām, jo ekskursiju 
mums atteica, kad bijām netālu no 
pils. Tā mums nekad nebija gadī-
jies, ka kāda apskates objekta gids 
iepriekš nepaziņo par izmaiņām. 
Tas bija nepatīkams fakts.

Ekskursijas laikā mazie un ne 
tika mazie bērni apmīļoja Laimu 
tāpat kā viņas mazmazmeitiņa Kei-
ta. Ļoti mīļš puisītis bija Robertiņš. 
Kristiāna bija sameklējusi skaistu 
dzejolīti, bet pārsteigumu sarūpē-
ja Matīss, kurš iepriekšējā vakarā 
bija sacerējis dzejoli mīļajai Laimai. 
Visi no sirds pateicamies Laimai 
par lielo darbu, ko viņa veic jau 
ziemā, lai visas ekskursijas būtu 
daudzveidīgas un izziņas bagātas. 
Teātra mīļiem sarūpēta arī iespēja 
apmeklēt izrādi Valmierā. Lieliski! 
Laimiņ, uz priekšu un vēl tālāk ar 
lepni paceltu galvu un labestību, 
sirds mīļumu acīs! 

Jaunie ugunsdrošības noteikumi - 
mazāk dokumentu, precīzākas 
prasības, zemākas izmaksas
1. septembrī ir stājušies 
spēkā Ministru kabineta 
2016. gada 19. aprīļa 
noteikumi nr. 238 
«Ugunsdrošības noteikumi».

Jaunajās ugunsdrošības prasī-
bās iestrādāti daži atvieglojumi, kā 
arī veiktas izmaiņas, norāda Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta Zemgales reģiona brigādes 
Iecavas posteņa komandieris Alek-

sandrs Ivanovs. Piemēram, privāt-
mājā, kur saimnieko viens īpaš-
nieks, dūmvadu drīkst iztīrīt pats 
saimnieks, bet mājā, kurā ir divi dzī-
vokļu īpašnieki, dūmvada tīrīšanai 
jāpieaicina speciālists - skursteņ- 
slaucītājs.

Noteikumi ir pieejami vietnē  
likumi.lv. Ja rodas jautājumi vai ne-
pieciešami skaidrojumi par jauno 
prasību niansēm, var zvanīt A. Iva-
novam pa tālruni 20395458. 

Ceļojuma piezīmes : : :

Viesojoties jaņa rozentāla muzejā.
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Piešķirts līdzfinansējums Dienas centra vajadzībām

Sporta ziņas
Sestdien, 17. septembrī, Ķekavā norisinājās «Ķekavas rudens 

kauss 2016» vieglatlētikas mešanas disciplīnās. 
Sacensībās piedalījās Iecavas novada sporta skolas «Dartija» 

vieglatlēte Paula Emīlija Retiķe, izcīnot 2. vietu lodes grūšanā (12,25 m). 

VeF Latvijas Jaunatnes basketbola līgas 25. sezona sākās 17. 
septembrī. Sporta namā «Dartija» Iecavas un Vecumnieku novada 
basketbolistu apvienotās komandas pie sevis uzņēma saldeniekus.

Iecava/Vecumnieki – Saldus
U14 45:65 (E. Geks 21, A. Grāvels 19)
U15 46:63 (E. Klāsups 11, D. Krots 10)
U17 51:59 (M. Zvirbulis 26, M. Eņģelis 15)
18. septembrī iecavnieki spēlēja izbraukumā.
Jelgava – Iecava/Vecumnieki
U14 69:42 (A. Grāvels 18, E. Geks 11)
U15 69:36 (M. Sisenis 13, E. Klāsups 9) 

Latvijas skolēnu 70. spartakiāde vieglatlētikā «Vidusskolu kauss» 
20. septembrī norisinājās Iecavas novada stadionā.

Kopvērtējumā atkārtoti kausu izcīnīja Iecavas vidusskolas jaunieši. 
Individuāli Daniels Fjodorovs izcīnīja 1. vietu 100 m distancē  

(11,1 sek.) un 2. vietu 400 m (55,9 sek.); Raitis Fomrats – 2. vietu 100 m 
(11,1 sek.) un 1. vietu 400 m (55,3 sek.); Edijs Lācis – 1. vietu tāllēkšanā 
(5,70 m); Elvis Dredžels - 2. vietu augstlēkšanā (1,70 m). Minētie 
jaunieši kopā triumfēja 4 x 100 m stafetes skrējienā (45,1 sek.). Iecavas 
vidusskolas otrā komanda (Dāvis Lācis, Hugo Puriņš, Matīss Vitrups un 
Česlavs Rakovskis) ierindojās 3. vietā (48,1 sek.).

110 m barjerskriešanā Jēkabs Ķurbe ieguva 1. vietu (16,3 sek.), bet 
Matīss Mitrofanovs - 2. vietu (18,5 sek.).

Jaunietēm labākie panākumi Eniai Tīnai Šustai – 1. vieta 400 m 
(1:07,2) un 2. vieta lodes grūšanā (9,21 m), Paulai Kaupei – 1. vieta  
800 m (2:32,3), bet Lindai Linkai – 2. vieta augstlēkšanā (1,40 m). Enia 
un Linda kopā ar Annemariju Dukuri un Kseniju Siliņu 4 x 100 m 
stafetē izcīnīja 3. vietu (57,6 sek.). 

Līdzjūtība
 Tavas rokas caur mūžību jūtu,
 Tavas rūpes joprojām man klāt,
 Viss šai pasaulē niecīgs un zūdošs,
 Tava mīla vien nepazūd, māt!    /K. Apškrūma/

 Izsakām līdzjūtību tev, Silvija, un taviem 
 mīļajiem, māmiņu mūžībā pavadot.

    PII «Dartija» kolektīvs 

Pēdējā laikā Zālītes ciemā sa-
milzušas problēmas ar sabied-
risko kārtību. Ir vecāki, kas lieto 
alkoholu un nepieskata savas 
atvases. Bez uzraudzības atstā-
tie bērni, savukārt, traucē vietējo 
iedzīvotāju mieru. Tā kā tuvojas 
ziema un tumšais laiks, iedzīvo-
tāji ir noraizējušies par savu un 

Ineta Bramane 
pašvaldības projektu vadītāja

Saņemts apliecinājums no 
Lauku atbalsta dienesta par 
finansējuma piešķiršanu 
projekta «Publiskās 
infrastruktūras uzlabošana 
Dienas centra vajadzībām» 
īstenošanai. 

Projekta īstenošana tika uzsāk-
ta uzreiz pēc projekta iesniegšanas 
vērtētājiem, lai iedzīvotājiem pēc  
iespējas ātrāk būtu pieejams Die-

nas centrs un tā sniegtie pakal-
pojumi jaunajās telpās Grāfa lau-
kumā 1. Pēc telpu pielāgošanas 
Dienas centrs ieguvis četras telpas 
nodarbībām, tajā skaitā atsevišķu 
plašu virtuves zonu un sanitāro 
mezglu, kas piemērots arī cilvē-
kiem ar kustību traucējumiem.

Paildus tam centra apmeklētā-
jiem būs citi ieguvumi: Iecavas par-
ka tiešais tuvums ļaus piemērotos 

apstākļos vairāk organizēt pasāku-
mus un aktivitātes brīvā dabā, kā 
arī būs iespēja rīkot pasākumus 
plašākam centra apmeklētāju lo-
kam Mūzikas un mākslas skolas 
koncertzālē. 

Atrodoties vienā ēkā ar Jaunie-
šu centru, tiks radītas iespējas cie-
šākai sadarbībai starp abu centru 
apmeklētājiem, piemēram, starp 
jauno paaudzi un senioriem.

sava īpašuma drošību. Inspektore  
L. Muceniece rosināja pašiem ak-
tīvi iesaistīties situācijas risināša-
nā un par pārkāpumiem nekavē-
joties ziņot Sabiedriskās kārtības 
dienestam un Valsts policijai.

Pašvaldības pārstāvji mudinā-
ja vietējos būt aktīvākiem un pa-
šiem risināt jautājumus, kas sais-
tīti ar namu apsaimniekošanu un 
teritorijas sakopšanu, izmantojot 

Būvdarbi Dienas centra telpās 
ir pabeigti, un plānots, ka centrs 
durvis apmeklētājiem vērs oktobra 
nogalē.

Projektu līdzfinansē Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimnie-
cības attīstības fonds lauku at-
tīstībai (ELFLA). Kopējās projekta 
izmaksas ir 25040,32 eiro: tajā 
skaitā ELFLA - 22 126,11 eiro; 
pašvaldība - 2 914,21 eiro.  

pašvaldības sniegtās iespējas pie-
dalīties projektu konkursos. «Kas 
veidots pašu rokām – tam lielāka 
vērtība,» skaidroja J. Pelsis. Pret 
pašvaldības veiktajiem uzlaboju-
miem daļa iedzīvotāju neizturas 
saudzīgi, lauž un posta. 

Nākamā tikšanās ar novada 
iedzīvotājiem notiks pirmdien, 
26. septembrī, Rosmes bibliotē- 
kā. 

1.lpp.

Zālītes iedzīvotāji aktīvi izmanto 
iespēju tikties ar domes pārstāvjiem olimpiskā diena 2016 

pirmsskolas audzēkņiem 
un 1. klašu skolēniem

23. septembrī plkst. 9:00-11:00.

Iecavas novada 
skolu sacensības futbolā: 
27. septembrī plkst. 15:00  

4.-5. klasēm,
29. septembrī plkst. 15:30  

6.-7. klasēm,
6. oktobī pulkst. 15:30  

8.-9. klasēm,
11. oktobrī plkst. 15:30.  

Stadionā
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Reklāma un sludinājumi : : :

Iecavas novada rudens kross 
2.-12. klasēm 23. septembrī  

plkst. 11:00-17:00.

Aicina darbā : : :

Maina : : :

Vēlas īrēt : : :
                           «IECAVAS NOVADA 
                                 MĒNEŠA FOTO» 

Ja septembrī esi nofotografējis 
objektu, parādību, aktivitāti 

Iecavas novadā, līdz 5. otkobrim sūti 
ne vairāk kā 3 fotogrāfijas uz e-pastu: 

lelde.podniece-jostmane@iecava.lv 
vai izmanto www.iecava.lv funkciju «Iesūtīt foto». 

Neaizmirsti norādīt autora vārdu, uzvārdu, tālruņa numuru, 
e-pasta adresi, fotogrāfijā fiksēto vietu un nelielu aprakstu. 

Iesūtītās fotogrāfijas tiks nodotas iedzīvotāju balsojumam 
Iecavas novada profilā www.facebook.com/iecavasnovads.

Iecavas parkā

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.                 
Tālr. 23770331;  www.zams.lv   

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 
kūtsmēsli, kūdra

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru
(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

◊  Buldozera pakalpojumi 

                        Tālr. 29457686.

Dažādi : : :
Zemes apstrāde: aršana, disko-
šana, vagošana, mazdārziņu 
frēzēšana, teritorijas appļau-
šana, planēšana ar buldozeru. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. 
Zemes sagatavošana piemājas 
mauriņa izveidošanai.  
Tālr. 29555118.

Sertificēta skursteņslaucītāja 
pakalpojumi.  
Tālr. 28265306.

Asenizācijas pakalpojumi. 
Izsūknēšana no akas un 
aizvešana.  
Tālr. 29576030, 20006532.

Iecavas novada dome  
(reģ. Nr. 90000056376) aicina 
darbā kapitālās celtniecības 
speciālistu/-i. Pieteikumus gai-
dīs līdz 2016. gada 30. septem-
brim. Plašāka informācija 
www.iecava.lv sadaļā Pašvaldī-
bas iestāžu vakances, kā arī pa 
tālruni 63941721; 29426935.

Maina 2 istabu dzīvokli (41 m2, 
Iecavā, Edvarta Virzas ielā 26, 
otrajā stāvā) pret 3 vai 4 istabu 
dzīvokli Iecavā. Tel. 26669469.

Dzīvokli Iecavā par saprātīgu 
samaksu. Var rakstīt uz  
e-pastu: marisv07@inbox.lv 
vai zvanīt Mārim pa  
tālr. 29475784.

Apbedīšanas birojs «Krustceles» 
(reģ. Nr. 40103475331) pastā-
vīgam darbam meklē jaunu, 
fiziski spēcīgu darbinieku ar  
B kat. vadītāja apliecību.  
Tālr. 25505772.

SIA «Eko Bloks»  
(reģ. Nr. 50003712461)  
aicina darbā strādniekus  
bruģakmens ražotnē Iecavā. 
Tālr. 26322557; 67799444.

Iecavas internātpamatskola 
(reģ. Nr. 4512901297) aicina 
darbā angļu valodas skolotāju.
Informācija pa tālruni: 
63941259; 26593304.

SIA «Iecavas būvnieks»  
(reģ. Nr. 43603013252)  
aicina darbā iekšdarbu 
speciālistus/-es, flīzētājus/-as 
un palīgstrādniekus/-ces ar 
pieredzi celtniecības darbos.  
Tālr. 26060411.

24. septembrī  plkst. 12:00  
Iecavas novada suņu sporta 
laukumā «Salmiņi» RUDENS 
SACENSĪBAS trīs disciplīnās.

* Pērkam cirsmas slapjās vietās.
* Attīrām lauksimniecības zemes no apauguma.

* Forvardera Timberjack 1010 un zāģēšanas pakalpojumi.

Mob. tel. 29434186.

novada bibliotēkās notiks iedzīvotāju 
tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem

Uz aktuāliem iedzīvotāju jautājumiem atbildēs 
priekšsēdētājs Jānis Pelsis, izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs 

un Zemes ierīcības dienesta vadītājs Aivars Mačeks.
Tikšanās - pirmdienās pulksten 18:00:
8 Rosmes bibliotēkā - 26. septembrī;
8 Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā – 3. oktobrī.

18. oktobrī plkst. 9:00 biedrība «Zemgales reģionālā 
enerģētikas aģentūra» aicina piedalīties bezmaksas 

starptautiskā konferencē «Iespējas, ko sniedz 
energoefektivitātes līgumu (eeL - jeb eSko tipa) 

izmantošana, eiropas pieredze un iespējas Latvijā» 
«Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrā» 

Jelgavā, Svētes ielā 33. 
Aicinām pašvaldību darbiniekus, namu pārvaldniekus, 

būvniecības uzņēmumu pārstāvjus, iepirkumu speciālistus un 
citus interesentus. Lūdzam pieteikties: 29539397.

Vairāk informācijas: www.zrea.lv, www.enpc-intrans.eu.

Aizsaulē aizgājuši
Malvine Rudzinska (10.01.1927.-16.09.2016.)

Jauniešu centrā
27. septembrī plkst. 15:00 Filmu pēcpusdiena 
30. septembrī plkst. 16:00 Radošā darbnīca Laiks uzņemt  
                                               selfiju!

VeF LJBL - LR čempionāts 
basketbolā  

(sabraukums U-12 un U-13)  
24. septembrī no plkst. 11:00.

Sporta namā


